６福薬業発第２６０号

令和６年９月１９日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプト及び

各種帳票の紙媒体での送付廃止について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記について、国保連合会より別添のとおり連絡がありましたのでお知らせ

いたします。

令和６年１０月（９月請求分）よりオンライン請求を行う保険医療機関・薬局

への返戻レセプト及び各種帳票の紙媒体での送付が廃止され、オンラインで配

信されるとのことです。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

事  務  連  絡

令和６年 9月 18日

福岡県医師会

福岡県歯科医師会  御中

福岡県薬剤師会

福岡県国民健康保険団体連合会

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプト及び

各種帳票の紙媒体での送付廃止について

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、令和５年 12月 26日付け保発 1226第４号厚生労働省保険局長通知「療

養の給付及び公費負担医療に関する費用の請求に関する命令の一部改正に伴う

実施上の留意事項について」において示されておりますとおり、令和６年 10月

（９月請求分）よりオンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプ

ト及び各種帳票の紙媒体での送付が廃止され、オンラインで配信されることと

なります。

つきましては、本会より保険医療機関・薬局に別添文書を送付いたしますの

で、何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

[問合せ先]

福岡県国民健康保険団体連合会

審査管理部 審査管理課 審査管理係

TEL:092-642-7837

事 務 連 絡

令和６年９月 18 日

保険医療機関・薬局 御中

福岡県国民健康保険団体連合会

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプト及び

各種帳票の紙媒体での送付廃止について（お知らせ）

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。

さて、令和５年 12月 26日付け保発 1226第４号厚生労働省保険局長通知「療養

の給付及び公費負担医療に関する費用の請求に関する命令の一部改正に伴う実施

上の留意事項について」において示されておりますとおり、令和６年 10月（９月

請求分）よりオンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプト及び各

種帳票の紙媒体での送付が廃止され、オンラインで配信されることとなります。

つきましては、令和６年 10月以降の返戻レセプト及び各種帳票の取扱いに関し

て、リーフレットを作成いたしましたので、ご参照いただき、ご留意いただきま

すようお願い申し上げます。

[問合せ先]

福岡県国民健康保険団体連合会

〈 医 科 〉

審査業務部 医科審査課 医科第１～４係（担当地区別）

※担当地区・電話番号については、封筒に記載しております

のでご確認のうえ、お問い合せください。

〈 歯 科 〉

審査管理部 審査管理課 歯科係（TEL:092-642-7840）

        〈 調 剤 〉

審査管理部 審査管理課 調剤療養費係（TEL:092-642-7848）

保険医療機関・薬局の皆様へ

返戻レセプトのオンライン配信

➢オンライン請求を行う保険医療機関・薬局におかれましては、オンライン
請求システムへ各種（増減点関連/支払関連等）帳票を配信しますので、
ダウンロードを行い、内容等をご確認ください。

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への返戻レセプト及び各種帳票の紙媒

体での送付が終了し、令和６年１０月（９月請求分）からオンラインでの配信と

なります。

各種帳票のオンライン配信

➢オンラインで請求したレセプトの返戻については、請求月の翌月５日にオ
ンライン請求システムに返戻ファイルを配信しております。

➢返戻レセプトの再請求については、返戻ファイルを使用してオンラインで
の請求をお願いします。

➢オンラインでの請求と紙レセプトでの請求がある場合、紙レセプトの返戻
分は、本会から紙媒体で送付します。

※配信される帳票や配信の日程等については、裏面をご確認ください。
また、オンライン化に伴い様式変更等がある各種帳票の確認方法等は、
本会ホームページ「福岡県国保連からのお知らせ」をご参照ください。
（ホームページアドレス：https://www.kokuhoren-fukuoka.jp）

オンライン配信となる基準

➢オンラインでの配信については、当月分のオンラインでの請求の有無によ
り判断されます。

➢回線等の不具合でやむなくＣＤ等での請求となった場合、紙媒体での送付
となりますので、ご留意ください。

請求方法
返戻レセプト等の

送付方法

オンラインで請求
オンラインで配信

（紙媒体での送付なし）

紙レセプトまたはＣＤ等
(オンラインでの請求なし)

紙媒体で送付

福岡県国民健康保険団体連合会

各種帳票のダウンロードについて

[ダウンロードの手順]

①オンライン請求システム画面の【各種帳票等】をクリック
②ダウンロードする帳票の掲載箇所をクリック
③ダウンロードする処理年月の【ダウンロード】をクリック

➢各種帳票の配信日・ダウンロード可能期間等については、下表をご確認くだ
さい。なお、オンラインで配信する帳票については、紙での送付は行いませ
んので、ダウンロード可能期間中にダウンロードをお願いします。

配信対象の帳票名 帳票ID 配信日
データ
形式

掲載箇所
ダウン
ロード
可能期間

①増減点連絡書 -

5日

CSV

増減点連絡書
直近
12ヵ月

②返戻内訳書 - 返戻内訳書

③資格確認結果連絡書（原審査）（再審査） - 資格確認結果

④増減点返戻通知書 SNRST1006

PDF 振込額
直近
3ヵ月

⑤突合点検結果連絡書（医科） SNTST0022

⑥国民健康保険過誤調整結果通知書 SNKST0063

⑦公費負担医療過誤調整結果通知書 SNKST0062

⑧後期高齢者過誤調整結果通知書（医療機関用） P05201

⑨公費負担医療過誤調整結果通知書（医療機関用） P05301

⑩再審査結果通知書 SNKST0060

⑪資格確認結果連絡書（原審査）

（医科） SNTST0400

（DPC） SNTST0401

（歯科） SNTST0402

（調剤） SNTST0403

⑫資格確認結果連絡書（再審査）

（医科） SNTST0404

（DPC） SNTST0405

（歯科） SNTST0406

（調剤） SNTST0407

⑬診療（調剤）報酬等支払額決定通知書 SNKTT1054
14日

⑭診療報酬支払額決定内訳書 SNKTT1056

[配信帳票一覧表]

① ③

※特別審査（医科：入院38万点以上のレセプト等・歯科：20万点以上のレセプト）に係る特審増減点連絡書･
審査結果連絡書･診療報酬明細書返戻書についてもオンライン配信（掲載箇所：振込額）となります。

②